
 

 

 
Area Affari Generali e Legali 

 “Centrale Acquisti” 

 

 
 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

Numero della determina 1446/2019 Prot. 162181   del 23.09.2019 

 

Data della determina 23.09.2019 

 

Oggetto: G054 - Determina di aggiudicazione, procedura aperta ex art. 60 Decreto Legislativo 
50/2016.  

 

Contenuto: G054 “Affidamento del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti speciali, pericolosi 
e non pericolosi per gli edifici di proprietà o in uso all’Ateneo, mediante stipula di contratto di 
appalto della durata di anni tre, mediante procedura aperta ex art. 60 d.lgs. 50/2016, aggiudicata 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglio rapporto qualità-
prezzo, ai sensi dell’art. 95 d.lgs. 50/2016”.  
Importo totale a base di gara € 1.143.000,00, di cui € 30.000,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e € 600,00 interferenziali relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso.  
CPV 90511000 CIG 7882871EEC 
Esecuzione del servizio di pubblicità legale ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 4”  
CIG Z5A283398D 

 

Responsabile Unico del Procedimento art. 31 D. Lgs 50/2016: Dott. Gabriele Gentilini 
Dirigente Area Servizi Economali, Patrimoniali e Logistici. 
Direttore dell’esecuzione: sig. Nicola Gambale 
Unità di Processo Servizi Patrimoniali. 
Responsabile Procedimento di Gara e Contratto L. 241/90 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
Struttura: Centrale Acquisti 

 

Conti Economici - Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio: 
Importo spesa €859.705,09 oltre IVA CO.04.01.02.01.08.09 UA.A.50000.SERVPOLO Bilancio 
2019-2020-2021 CIG 7882871EEC 
Spese pubblicazione € 720,96+IVA 22% CO.04.01.02.01.08.04 UA.A.50000.AFFGEN Bilancio 
2019 CIG Z5A283398D 

Allegati Atto: 
 

Allegato N. 1   Verbali della Commissione giudicatrice pp. 11 
Allegato N. 2  Offerta economica p. 1 

 
 

Tipologia di pubblicazione                                 Integrale  

 
 

 

 Albo ufficiale di Ateneo 10565/2019 -  Prot. n. 0162247 del 23/09/2019 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE: 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e relative linee guida; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

PRESO ATTO della Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 

Firenze prot. n. 0222297 del 20/12/2018 di Programmazione biennale delle attivita' negoziali 

2019/2020; 

RICHIAMATA la determina 748/2019 prot. 82995 del 08.05.2019 pubblicata all’Albo con il Rep. 

n. 5192/2019 prot. 83091 del 08.05.2019 con la quale è stata indetta procedura di appalto nella 

forma di procedura aperta, ex art. 60, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 50/2016 

per l’affidamento del “servizio di raccolta e smaltimento rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi per gli edifici 

di proprietà o in uso all’Ateneo della durata di anni tre, mediante contratto di appalto, ex art. 60 d.lgs. 50/2016”, 

per l’importo complessivo a base di gara è pari ad €1.143.000,00 (unmilionecentoquarantatre/00) di cui 

€30.000,00 (trentamila/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 600,00 interferenziali relativi 

alla sicurezza non soggetti a ribasso” CIG 7882871EEC, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 commi 2 e 3 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che in esecuzione della sopra citata Determina n. 748/2019 il Bando di Gara è stato 

pubblicato sulla GUUE Serie n. GU S: 2019/S 091-219477; sulla GURI Serie n. 57 del 17.05.2019, 

sui quotidiani: La notizia ed. nazionale; Il Corriere dello sport ed. regionale, Il Giornale centro-sud, 

del 21.05.2019 e sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici del 16.05.2019, nonché sul Sistema 

Telematico Regionale Acquisti START n. 010338/2019, in data 16.05.2019 con termine 

presentazione offerte fissato sino al 25/06/2019 ore 15.00; 

VISTO il Disciplinare di Gara approvato quale Schema con la Determina n. 748/2019 citata, e 

pubblicato unitamente alla documentazione di Gara su sistema Telematico di Gara START, ID n. 

010338/2019; 

ATTESO che: 

- in corso di Gara il Disciplinare Gara è stato rettificato per la correzione di un mero errore 

materiale di trascrizione nello stesso a pag. 37 paragrafo “SEZIONE B DOCUMENTAZIONE 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

TECNICA - Elemento “B” OFFERTA TECNICA - Contenuto dell’offerta tecnica” con 

pubblicazione in Albo Rep. 6268-2019 prot. 99759 del 30.05.19 nonché sul sistema telematico 

START mediante apposito comunicato del 30/05/2019 (ID: 647551 Pubblicata il: 30/05/2019 

14:51); 

- la gara di appalto è stata prorogata di giorni 4 con nuovo termine di presentazione delle offerte a 

tutto il 25/06/2019 ore 15:00, dandone pubblica evidenza sul sistema telematico START con il 

medesimo comunicato del 30/05/2019; 

RICHIAMATA altresì la propria determina n. 1151/2019 Prot. n. 127003 del 12.07.2019 di 

ammissione alla successiva fase di gara di apertura delle offerte tecniche ed economiche ed il verbale 

allegato alla stessa, con cui è stata disposta l’ammissione alla successiva fase di gara di apertura e 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche l’unico operatore economico concorrente che ha 

presentato offerta, e segnatamente: ROMANA MACERI CENTRO ITALIA SRL con sede legale 

in Civitella in Val di Chiana (AR), 52100 VIA DELLE CASE ROSSE 16, C.F. 02136430515, e P.I. 

02136430515; 

DATO ATTO che con determina 1151/2019 Prot. n. 127003 del 12.07.2019 si è proceduto alla 

nomina dei membri componenti la Commissione di Gara, oggetto di successiva modifica circa la 

sua effettiva composizione disposta con determina n. 1187/2019 Prot. n. 131103 del 19.07.2019; 

PRESO ATTO dei verbali della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 

ed economiche, trasmessi alla Centrale Acquisti con nota prot. 157752 del 17/09/2019, che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato n.1); 

VISTA la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico ROMANA MACERI 

CENTRO ITALIA SRL con sede legale in Civitella in Val di Chiana (AR), 52100 VIA DELLE 

CASE ROSSE 16, e P.I. 02136430515 che ha ottenuto il punteggio TOTALE, come di seguito 

riepilogato: 

 CONCORRENTE PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 ROMANA MACERI CENTRO 

ITALIA SRL P.I.  02136430515 

61,5 30,00 91,5 

 

e che ha offerto un ribasso percentuale del 25,467% sull’importo a base d’asta pari ad 

€1.143.000,00, di cui € 30.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 600,00 



 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

 

interferenziali relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale, al netto di 

IVA di legge, pari ad €859.705,09 di cui € 30.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

e € 600,00 interferenziali relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, come da offerta economica 

rimessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato n. 2); 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 97 co. 3, ultimo alinea, del d.lgs 50/2016, essendo stata ammessa 

una sola offerta, non trova applicazione il calcolo di cui al primo periodo della suddetta disposizione 

normativa e che la Commissione di Gara e il RUP dott. Gabriele Gentilini, presidente della suddetta 

Commissione giudicatrice, ha ritenuto congrua l’offerta presentata, sia dal punto di vista tecnico 

che economico, come dichiarato nel verbale di apertura e di valutazione dell’offerta economica (all. 

1) 

CONSTATATO l’esito positivo delle verifiche effettuate in ordine al possesso dei requisiti generali 

e speciali autocertificati in sede di gara; 

 

il sottoscritto, in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del 

Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90, limitatamente 

all’endoprocedimento di gara e contratto, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del 

presente atto che qui si intendono integralmente richiamate, tenuto conto dei verbali della 

Commissione giudicatrice (All. 1), dell’ offerta economica dell’aggiudicatario (All. 2), per le 

motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

 

DETERMINA  

a) di aggiudicare a favore dell’operatore economico ROMANA MACERI CENTRO ITALIA 

SRL con sede legale in Civitella in Val di Chiana (AR), 52100 VIA DELLE CASE ROSSE 16, 

e P.I. 02136430515 che ha offerto un ribasso percentuale del 25,467% sull’importo a base d’asta 

pari ad € 1.143.000,00, di cui € 30.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e 

€600,00 interferenziali relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

b) di stipulare con l’aggiudicataria il contratto per l’affidamento del servizio di raccolta e 

smaltimento rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi per gli edifici di proprietà o in uso 

all’Ateneo, mediante stipula di contratto di appalto della durata di anni tre, alle condizioni 

descritte nel Capitolato normativo-prestazionale per un importo contrattuale di € €859.705,09 

(ottocentocinquantanovemilasettecentocinque/09) IVA di legge esclusa, CIG 7882871EEC; 



 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

 

c) il servizio trova copertura economica su CO.04.01.02.01.08.09 UA.A.50000.SERVPOLO 

Bilancio 2019-2020-2021 CIG 7882871EEC; 

d) la modalità di contabilizzazione del corrispettivo è “a misura”, ai sensi art. 3 lett. eeeee) d.lgs. 

50/2016; 

e) la presente procedura non è sottoposta al termine dilatorio di cui all’art. 32 c.9 d.lgs. 50/2016 

ai sensi del successivo comma 10 lett. a) del suddetto decreto; 

f) la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art.32, 

comma 14 del D.lgs. 50/2016;  

g) di procedere, alla pubblicazione dell’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e 

sui quotidiani (n.1 a tiratura Nazionale e n. 2 a tiratura locale), dando esecuzione al preventivo 

n. 1458 del 07.03.2019 (conservato agli atti, prot. n. 46172 del 08.03.2019) della Società 

LEXMEDIA - CONCESSIONARIO I.P.Z.S. S.p.A., cui è stato affidato ex art. 36 co. 2 lett. 

a), il servizio di pubblicità legale con Decreto Dirigenziale n. 748/2019 Prot. n. 82995 del 

08.05.2019, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 73, comma 4, del D. Lgs 50/2016, per 

un importo complessivo di €720,96+IVA 22% a valere sul conto CO.04.01.02.01.08.04 

UA.A.50000.AFFGEN Bilancio 2019 CIG Z5A283398D; 

h) di procedere, altresì, alla pubblicazione dell’esito di gara:  

- sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici con la quale è in essere una specifica Convenzione quale 

quotidiano “a tiratura nazionale”; 

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea; 

i) di procedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  e  allegati,  ai  sensi  art. 29  d.lgs. 

50/2016/MIT, all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul 

profilo web della Stazione Appaltante, sul Portale Trasparenza sezione  Bandi di Gara e 

Contratti e sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE TOSCANA;  

j) di partecipare il presente provvedimento a tutti gli interessati. 

                                Il Dirigente Centrale Acquisti 

 F.to Dott. Massimo Benedetti 

VISTO                     
Il Responsabile Unità di Processo                                                                            
Servizi Ragioneria e Contabilità 
F.to Dott. Francesco Oriolo 
  

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


AREA aREA 

1 
 

Area Servizi Economali, Patrimoniali e 
Logistici- Unita’ di Processo Servizi 
Generali 

 

VERBALE DI GARA 

SEDUTA VALUTAZIONE OFFERTE TECNICHE  

 

G054_2019 – Affidamento del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti speciali, pericolosi e non 

pericolosi per gli edifici di proprietà o in uso all’Ateneo, mediante stipula di contratto di appalto della 

durata di anni tre, mediante procedura aperta ex art. 60 d. lgs 50/2016, aggiudicata con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 d.lgs. 50/2016. 

CPV 90511000 CIG 7882871EEC - Importo totale a base di gara soggetto a ribasso: €.1.112.400,00 oltre 
IVA di legge. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 30.000,00 oltre IVA di legge. Oneri 
interferenziali relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso: € 600,00 oltre IVA di legge.  
 

Addì 26/07/2019 alle ore 9,15   presso la sede dell’Ufficio Centrale Acquisti, in via Capponi 7 a Firenze si è 

riunita in seduta riservata la Commissione di gara nominata con decreto n. 1187 (prot. 131103)  del 

19/07/2019 per la valutazione dell’offerta Tecnica.  

 

Sono Presenti:  

 - Presidente                                        Gabriele Gentilini (Dirigente Area Servizi Patrimoniali e Logistici)  

 - Commissario                                   Roberto Gaetano Donato (Dip. di Scienze Biomediche) 

 - Commissario                                   Cesare Berardi                 (Dip. di Scienze della Salute)   

 - Segretario Verbalizzante                Francesca Bellezzi        ( Area Servizi Generali)  

  

E’ presente inoltre il sig. Franco Della Camera, procuratore speciale, delegato dal rappresentante della società 

Romana Maceri srl, sig. Dante Saccocci. 

 



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 

 A conclusione della seduta telematica di verifica amministrativa è stato ammesso alla fase di valutazione 

tecnica ed economica delle offerte il concorrente: 

 

 

 

La Commissione Giudicatrice presa visione dell’unico concorrente, conferma con la sottoscrizione del presente 

verbale di non avere relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso con i candidati e che non 

sussistono cause di astensione di cui all’ art. 51 c.p.c. e l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui alla L. 

190/2012.  

 

Preliminarmente la Commissione esamina l’offerta tecnica caricata sul sistema telematico dal concorrente e 

ne valida la presentazione ai sensi di quanto disposto dai documenti di gara.  Il sig. Franco Della Camera, dopo 

aver constatato l’esistenza dell’offerta tecnica sul sistema start si allontana in quanto la valutazione tecnica 

deve essere fatta in seduta riservata. 

 

Il Presidente prende atto di tutti i parametri e punteggi che l’Amministrazione attribuirà. L’offerta tecnica sarà 

valutata dalla commissione giudicatrice secondo i seguenti parametri e sottoparametri con i corrispondenti 

punteggi massimi attribuibili.  

Elenco dei parametri previsti dal disciplinare di gara:  

 

 

Tabella OFFERTA TECNICA EX ART. 95

ELEMENTI T SUB CRITERI SUB 
PUNTEGGIO 

PUNTEGGIO

Denominazione 
Forma di 

partecipazio
ne 

Ragione sociale 
Data  

26 luglio 2019 

ROMANA MACERI 
CENTRO ITALIA SRL 

Impresa o 
Società 

ROMANA MACERI 
CENTRO ITALIA SRL 

 



 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 

1. Organizzazione 
dell’impresa nello 
svolgimento del 

servizio 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.1 Assetto organizzativo e gestionale di commessa 
in termini di descrizione dell’organigramma 
complessivo del personale. Numero, qualifica e 
modalità di gestione e coordinamento degli addetti 
al ritiro dei rifiuti (autisti) specificamente dedicati al 
presente appalto. Ruolo del referente del servizio 
(qualifica, funzioni e reperibilità). 
 
Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 
Saranno valutate: 
-la coerenza dell’assetto organizzativo e gestionale 
offerto alle prestazioni e ai livelli di servizio indicati in 
capitolato; 
-l’adeguatezza degli organigrammi presentati, delle 
caratteristiche del referente del servizio e delle modalità 
di gestione e coordinamento degli addetti al ritiro dei 
rifiuti. 
 

8 

32 

 
1.2 Modalità e tempi di sostituzione degli addetti al 
ritiro dei rifiuti (autisti) per malattie del personale, 
sopravvenute impossibilità di raggiungere il luogo 
di esecuzione del servizio ed altri accadimenti 
temporanei. Presenza di dotazioni e di procedure di 
preparazione e risposta alle emergenze 
 
Criteri di motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 
sono valutate le modalità con cui si attua la sostituzione 
degli addetti assenti, premiando le proposte che 
prevedono il ricorso a personale già in forze 
dell’appaltatore i cui nominativi e certificati di 
abilitazione e formazione (patente, CFP, ecc) vengano 
preventivamente trasmessi alla stazione appaltante. 
Saranno valutate le procedure disposte nel caso di 
emergenze. 
 

7 

1.3 Presenza di certificazione ambientale ulteriore 
alla ISO UN 14000 ovvero alla Registrazione EMAS

3 



 
 
 
 
 
 

4 
 

 
 

 
1.4 Effettuazione documentata di 
formazione/addestramento, non obbligatori, da 
parte del personale aziendale in materia di 
protezione ambientale. 
 
Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 
sarà valutata la qualità e la pertinenza del programma di 
formazione rivolto al personale di cui l’Aggiudicatario 
intende avvalersi per l’espletamento del servizio.  

7 

1.5 Prevenzione e protezione dai rischi derivanti 
dalle operazioni di raccolta, trasporto, recupero e/o 
smaltimento dei rifiuti 
Valutazione di soluzioni tecniche quali procedure, 
attrezzature, dotazioni, dispositivi per la protezione e 
sicurezza dell’ambiente esterno e in particolare dei 
lavoratori, ulteriori rispetto a quelle obbligatorie.  

7 

 

 

 

 

2. Automezzi 

2.1 Elenco e relativo impatto ambientale degli 
automezzi dedicati al servizio oggetto dell’appalto. 
Modalità di organizzazione della manutenzione e 
revisioni periodiche. 
 
Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 
Gli automezzi proposti sono valutati con riferimento: 
-al numero, inteso che risulterà premiante l’offerta di 
mezzi supplementari rispetto al minimo fissato; 
-all’essere completamente dedicati alle sedi 
dell’Università di Firenze (mezzo esclusivamente 
dedicato alla raccolta di rifiuti di questa stazione 
appaltante); 
-alla classe di motorizzazione, inteso che risulterà 
premiante una più alta classe di motorizzazione (es. euro 
5>euro 4) 
-alla frequenza, idoneità e completezza della 
pianificazione della manutenzione. 
- alla dotazione di dispositivi di carico/scarico dei rifiuti 
quali ad esempio trans pallet e sponda idraulica 
 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

8 

 

 

 

3. Logistica del 
rifiuto 

3.1 Raccolta e trasporto del rifiuto fino all’impianto 
di destinazione. 
 
Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 
sarà valutato l’impiego di contenitori ad alta tecnolia, 
migliore e disponibile sul mercato, utilizzati per il 
trasporto materiali (es. contenitori in HD-HMW PE per 
il trasporto di rifiuti liquidi pericolosi); 
sarà valutato la disponibilità di scelta tra contenitori per 
semplificare sia lo stoccaggio sia la movimentazione, 
nonché l’uso di sistemi antisversamento. 

 

8 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

5 
 

 
 

sarà valutata come premiante la prossimità dell’impianto 
di prima destinazione dei rifiuti (indicato sul Formulario 
Identificazione Rifiuti al punto 2, destinatario) rispetto 
alla sede della stazione appaltante. 
 
 

 3.2 Descrizione della gestione del rifiuto presso 
l’impianto di destinazione. 
 
Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 
Sarà valutata la dettagliata descrizione del trattamento del 
rifiuto in loco ovvero l’invio ad ulteriore/i impianto/i 
trattamento/smaltimento dei rifiuti.  
Risulteranno premianti: 
-le certificazioni ambientali degli impianti suddetti 
-il più breve percorso del rifiuto dall’impianto di 
destinazione a quello di smaltimento finale. 
Impianti che utilizzano BAT (Best Available 
Techniques) e Best practice per la gestione ed il 
trattamento dei rifiuti. 
Previsione di impiego di sistemi tecnologici per la 
determinazione del peso del rifiuto presso l’Università 
degli Studi di Firenze 
 

 

 

 

7 

15 

4. Recupero e/o 
smaltimento  

4.1 Presenza di sistemi e/o procedure atti  al 
miglioramento della qualità dei rifiuti avviati a 
recupero, riduzione dei rifiuti indifferenziati e 
ingombranti 

 

10 

 

5.Proposta di 
miglioramento del 
servizio e rispetto 

dei principi di etica 
e sostenibilità 

ambientale 

5.1 Formulazione di proposta di soluzione 
organizzativa quale miglioramento della soluzione 
prevista dagli allegati tecnici e dal capitolato che 
deve avere per oggetto all’affermazione dei principi 
di sostenibilità ed etica ambientale conformante alle 
disposizioni normative in vigore, in termini di 
recupero, riuso e riciclo, che non comportino costi 
aggiuntivi per l’amministrazione. 
Non sono valutate enunciazioni di carattere generale. 
 

 

 

 

 

5 

15

TOTALE PUNTEGGIO TECNICO T 70

 

 



 
 
 
 
 
 

6 
 

 
 

Ai sensi dell’art.95, comma 8 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, saranno ammesse all’apertura dell’offerta 
economica solo le proposte che avranno ottenuto un punteggio tecnico pari o superiore a 40 punti. 

La commissione, nella valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti, terrà conto del contenuto 

dell’Offerta Tecnica, presentata secondo le modalità e con i contenuti previsti dal disciplinare di gara. 

Il concorrente aggiudicatario sarà tenuto alla piena realizzazione, nell’espletamento dell’appalto, di quanto 

dichiarato nella relazione presentata.  

 

Coefficienti di valutazione: 

La valutazione dell’offerta tecnica viene effettuata come sintesi delle valutazioni effettuate per ciascuno dei 

requisiti esposti nella suddetta tabella. Tale valutazione viene effettuata dalla Commissione con l’ impiego del 

metodo aggregativo compensatore che utilizza la seguente formula: 

 

C(a) = ∑n (Wi * Vai) 

Dove: 

 C(a)   indice di valutazione dell’offerta (a) 

n   numero totale dei requisiti  

Wi   peso o punteggio attribuito al requisito (i) 

Vai   coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra zero e uno 

∑n   sommatoria 

 

I coefficienti Vai sono così determinati:  

la Commissione giudicatrice procederà ai sensi di quanto previsto dall’All. P lett. a) c.4 del D.P.R. 207/2010 

e s.m. effettuando la media dei coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari (compresi tra 0 

e 1); pertanto ciascun membro della Commissione esprimerà il proprio giudizio per ognuno dei requisiti 

sopraindicati. Una volta terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, si procederà a 

moltiplicare tale media per il punteggio massimo attribuibile per ciascun subpunteggio.  Il punteggio C(a) sarà 

attribuito mediante l’applicazione della formula alla sommatoria dei sub punteggi. 

Per tutti gli elementi il calcolo per l’attribuzione dei punteggi sarà effettuato con arrotondamento al terzo 

decimale. 

Le valutazioni dei parametri qualitativi sono effettuate sulla base della relazione tecnica e dell’eventuale 

materiale allegato. 

Trattandosi di un solo operatore economico e di conseguenza di una sola offerta presentata non si è proceduto 

alla riparametrazione del punteggio tecnico mediante individuazione del fattore di conversione. 



 
 
 
 
 
 

7 
 

 
 

Si procede quindi alla attribuzione del punteggio finale della offerta tecnica come di seguito evidenziato: la 

Commissione procede alla valutazione comparativa secondo quanto previsto dagli atti di gara attribuendo i 

punteggi come da prospetto riepilogativo dei punteggi risultanti dalla valutazione effettuata, che si allega al 

presente verbale ( All.1).  

 

La valutazione finale e la valutazione massima derivano dal prodotto tra il punteggio massimo attribuito a 

ciascun sub criterio indicato nel disciplinare di gara e la media assegnata a tutti i requisiti da parte della 

Commissione giudicatrice: 

 

Valutazione finale offerta 
tecnica 

Punti 
totali 61,5  

 

Alle ore 13,00 il Presidente dichiara chiusa la seduta, aggiornando i lavori della Commissione alle ore 14 del 

30 luglio 2019, in seduta pubblica per l’apertura dell’offerta economica come da comunicato pubblicato sulla 

piattaforma START in data 26 luglio 2019. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di eventuali accessi 

agli atti ai sensi art. 22 L. 241/90, sul sistema telematico. 

 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto dai componenti la 

commissione giudicatrice. 

L.C.S. 

- Presidente         Gabriele Gentilini (Dirigente Area Servizi Patrimoniali e Logistici)  __________________________ 

- Commissario     Roberto Gaetano Donato (Dip. di Scienze Biomediche) _______________________________ 

- Commissario     Cesare Berardi    (Dip. di Scienze della Salute)  _____________________________________ 

- Segretario Verbalizzante           Francesca Bellezzi   ( Area Servizi Generali) ______________________________ 

 

 

                                   

 

 

 

 

 



Concorrente Requisito Gentilini  Donato Berardi

comm1 comm2 comm3 MEDIA 
Media 
Arrotondata Coeff.

Coeff. 
Arrotondat
o

Punteggi 
MAX

Punteggio 
Attribuito

Romana Maceri T 1.1 1 1 1 1 1 1 1 8 8
T. 1.2 1 1 0,8 0,93333 0,93 0,93 0,93 7 6,51
T. 1.3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0
T. 1.4 1 1 1 1 1 1 1 1 7 7
T. 1.5 1 0,8 0,8 0,86667 0,87 0,87 0,87 0,87 7 6,09

Romana Maceri T.2.1 0,8 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 8 5,6

0
Romana Maceri T.3.1 1 1 1 1 1 1 1 1 8 8

T.3.2 1 1 1 1 1 1 1 1 7 7

Romana Maceri T.4.1 1 1 0,8 0,93333 0,93 0,93 0,93 0,93 10 9,3

Romana Maceri T. 5.1 0,7 0,7 1 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 5
4

Punteggio totale: 61,5



 

1 
 

AREA SERVIZI ECONOMALI 
PATRIMONIALI E LOGISTICI 

P.ZA S. MARCO 4 50121 FIRENZE 
Servizi-patrimoniali-logistici@pec.unifi.it 

 

VERBALE DI GARA 

SEDUTA VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICA 

 

G054_2019 – Affidamento del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti speciali, pericolosi e non 

pericolosi per gli edifici di proprietà o in uso all’Ateneo, mediante stipula di contratto di appalto della 

durata di anni tre, mediante procedura aperta ex art. 60 d. lgs 50/2016, aggiudicata con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 d.lgs. 50/2016. 

CPV 90511000 CIG 7882871EEC - Importo totale a base di gara soggetto a ribasso: €.1.112.400,00 oltre 
IVA di legge. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 30.000,00 oltre IVA di legge. Oneri 
interferenziali relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso: € 600,00 oltre IVA di legge.  
 

 A conclusione della seduta riservata di valutazione dell’offerta tecnica, il 30/07/2019 alle ore 14,18  presso 

i locali dell’Ufficio Centrale Acquisti, in via Capponi 7 a Firenze  si è riunita in seduta pubblica la 

Commissione tecnica di cui al decreto  n. 1187 (prot. 131103)  del 19/07/2019 per la valutazione dell’offerta 

economica.  

 

Sono Presenti:  

 - Presidente                                      Gabriele Gentilini (Dirigente Area Servizi Patrimoniali e Logistici)  

 - Commissario                                  Roberto Gaetano Donato (Dip. di Scienze Biomediche) 

 - Commissario                                  Cesare Berardi                (Dip. di Scienze della Salute)   

 - Segretario Verbalizzante                Francesca Bellezzi        ( Area Servizi Generali)  

  

 

E’ presente inoltre il sig. Franco Della Camera, procuratore speciale, delegato dal rappresentante della società 

Romana Maceri srl, sig. Dante Saccocci. 

RICHIAMATO 

il precedente verbale di seduta di attribuzione del punteggio tecnico del 26/07/2019  



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente della Commissione tecnica  apre la seduta pubblica e procede alla lettura del punteggio attribuito 

all’ offerta tecnica.  

Si procede all’accesso al sistema telematico START della Regione Toscana e il Presidente inserisce a sistema 

il punteggio tecnico di cui al Verbale del 26/07/2019.  

 
Si procede all’apertura della busta elettronica contenente l’offerta economica e l’elenco prezzi unitari. Viene 

data lettura del ribasso offerto, 25,467% e del punteggio automaticamente elaborato dalla piattaforma 

START. 

Il punteggio viene attribuito in base alla seguente formula: 

OFFERTA ECONOMICA: (Elemento A) punti 30 
Il coefficiente attribuito al concorrente x-esimo è determinato tenendo conto del ribasso percentuale unico 
offerto dallo stesso. 
Il coefficiente “A” verrà calcolato attraverso l’interpolazione lineare tra il punteggio massimo (1) attribuito 
al concorrente che avrà formulato il massimo ribasso e il punteggio “0” assegnato al prezzo a base d’asta. 
Pertanto il coefficiente verrà determinato con la seguente formula: 

 
V(A)i = RA/Rmax 

dove: 
RA = ribasso offerto del concorrente iesimo 
Rmax = massimo ribasso offerto 

 
 

La valutazione delle offerte economiche avviene in automatico sul sistema telematico START. 

Si viene così a determinare il punteggio finale comprensivo del punteggio valutazione tecnica e del punteggio 

valutazione economica, come da tabella riepilogativa del Telematico Start  nei termini seguenti: 

Punteggio offerta tecnica:       61,5 

Punteggio offerta economica: 30 

Punteggio totale:   91,5 

 

Il sistema Start segnala l’anomalia dell’offerta presentata, in quanto sia il punteggio tecnico che quello 

economico superano entrambi i 4/5 dei punteggi massimi previsti, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del codice 

dei contratti. La Commissione in ogni caso ritiene congrua l’offerta presentata, sia dal punto di vista tecnico 

che economico. 

 



 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 

Il Presidente della Commissione dichiara chiusa la seduta alle ore 15,10 e dispone la trasmissione del presente 

verbale alla Centrale Acquisti per gli adempimenti di legge nonché al R.U.P. per le valutazioni del caso. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di eventuali accessi 

agli atti ai sensi art. 22 L. 241/90, sul sistema telematico. 

 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto dai componenti la 

commissione giudicatrice. 

L.C.S. 

- Presidente    Gabriele Gentilini (Dirigente Area Servizi Patrimoniali e Logistici)  F.to_________________________ 

- Commissario      Roberto Gaetano Donato (Dip. di Scienze Biomediche) F.to ___________________________ 

- Commissario        Cesare Berardi    (Dip. di Scienze della Salute) F. to _________________________________ 

- Segretario Verbalizzante    Francesca Bellezzi ( Area Servizi Generali) F.to  

__________________________________ 

 



Offerta Economica
Il sottoscritto DANTE SACCOCCI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente ROMANA MACERI CENTRO ITALIA SRL, con sede legale in Civitella in
Val di Chiana ,VIA DELLE CASE ROSSE, 16;

In merito al lotto denominato "Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti speciali, pericolosi
e non pericolosi per gli edifici di proprietà o in uso all’Ateneo" relativo alla gara "Procedura
aperta per l'affidamento del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti speciali, pericolosi e non
pericolosi per gli edifici di proprietà o in uso all’Ateneo, della durata di anni 3, ex ex artt. 60 e
3 co. 1 lett. eeeee)d.lgs. 50/2016, " formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 25,467 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 829.105,092 Euro
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 30.600,00
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 220.000,00
Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 30.600,000
Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 859.705,092

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 25/06/2019

- 1/1 -


	G054- determina aggiudcazione per albo
	verbali e all
	G054 VERBALE DI VERIFICA TECNICA
	all.1 a verbale
	G054 VERBALE OFFERTA ECONOMICA

	OffEcon_3873_1_25062019125827

